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تعیین تکلیف می شوندتهدیدها قبل از اجرا واکنش شمخانی به سخنان ترامپ :
در دکترین دفاعی ایران، برخی پاسخ ها 
پیش از آنکه تهدید به مرحله اجرا برســد، 
تعیین تکلیف می شــوند. علی شــمخانی، 
عضو شــورای عالــی دفاع، بــه تهدیدات 
ترامــپ واکنــش نشــان داد و در شــبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: در دکترین دفاعی 
ایران، برخی پاسخ ها پیش از آنکه تهدید به 
مرحله اجرا برسد، تعیین تکلیف می شوند. 
توان موشکی و دفاعی ایران نه قابل مهار 
است و نه نیازمند اجازه. هر تجاوزی، پاسخ 
ســخت، فوری و فراتر از تصور طراحانش 

خواهد داشت.

واکنش ولایتی به اظهارات 
دفاعی را پیش خواهد بردایران صنعت هسته ای و قدرت ضدایرانی ترامپ:

مشــاور مقام معظــم رهبــری در امور 
بین الملل تأکید کرد: ایران یکی از کشورهای 
مقتدر و مستقل جهان است که بدون نیاز به 
کمک خارجی به پیشبرد صلح آمیز صنعت 
هسته ای و قدرت دفاعی مشروع خود ادامه 
خواهــد داد. «علی اکبر ولایتی» در شــبکه 
اجتماعــی ایکس در واکنش بــه اظهارات 
اخیر ترامپ درباره جمهوری اســلامی ایران 
نوشــت: یقینا رئیس جمهور ایالات متحده 
می داند کــه جمهوری اســلامی ایــران با 
از طولانی تریــن تمدن های  پشــتوانه یکی 
بشری، اکنون با هدایت رهبری حکیم، شجاع 
و بــزرگ و مردمی مؤمــن و مصمم، یکی از 
کشــور های مقتدر و مستقل جهان است که 
بدون نیاز به هر نوع کمک خارجی به پیشبرد 
صلح آمیز صنعت هسته ای و قدرت دفاعی 
مشــروع خود ادامه خواهد داد و همواره از 
صلح و ثبات در منطقه حمایت خواهد کرد. 
در جریان نشســت خبری مشــترک «دونالد 
ترامپ»، رئیس جمهور آمریــکا و «بنیامین 
نتانیاهو»، نخست وزیر رژیم صهیونیستی که 
در پالم بیچ فلوریدا برگزار شد، رئیس جمهور 
آمریــکا درباره ایران بار دیگــر از زبان تهدید 
استفاده کرد و مدعی شــد: امیدوارم دوباره 
در حال بازسازی (هســته ای) نباشند، چون 
اگر باشند  ما چاره ای جز این نداریم که خیلی 
ســریع آن را نابود کنیم. او گفــت: بنابراین، 
امیدوارم ایران در حال تلاش برای بازسازی 
نباشد. همان گونه که گزارش هایی خوانده ام 
مبنی بر اینکه آنان در حال ساخت تسلیحات 
و چیزهای دیگر هستند، اگر چنین اقدامی در 
جریان باشد، از سایت هایی که پیش تر توسط 
ما نابود شــده اند اســتفاده نمی کنند، بلکه 
احتمالا از مکان هــای دیگری بهره می برند. 
ترامپ دربــاره فعالیت هســته ای ایران نیز 
گفت: شــنیده ام کــه هنوز بــه [توانمندی] 
هســته ای دســت نیافته اند، اما شــاید این 
موضوع نیز شــامل باشــد. ســایت ها نابود 
شده اند، اما آنها در حال بررسی سایت های 
دیگر هســتند. این چیزی است که شنیده ام. 
در حال جست وجو هســتند، بنابراین زمان 
زیادی طــول خواهــد کشــید. او در ادامه 
گفت: آنهــا دیگر به موقعیــت قبلی خود 
باز نخواهند گشــت، امــا مکان های دیگری 
دارنــد که می توانند به آنجا بروند. اگر چنین 
کاری انجــام دهند، مرتکب اشــتباه بزرگی 
خواهند شــد. هیچ دلیلی بــرای انجام این 
کار از سوی آنها وجود ندارد. رئیس جمهور 
آمریکا همچنین گفت: امیــدوارم دوباره در 
حال بازســازی نباشــند، چون اگر باشند، ما 
چاره ای جز این نداریم که خیلی ســریع آن 

را نابود کنیم.

 سخنگوی دولت از استعفای 
سنایی از دولت رفتنی شد؟معاون سیاسی رئیس جمهور خبر داد
ســخنگوی دولت با تأیید اصــل ارائه 
اســتعفای مهدی سنایی، مشــاور سیاسی 
رئیس جمهــوری گفت: از اینکه اســتعفا 
مــورد پذیرش قرار گرفته یــا نه خبر ندارم. 
فاطمــه مهاجرانی، ســخنگوی دولت، در 
نشســت خبری خــود با اصحاب رســانه، 
درباره اســتعفای مهدی ســنایی، مشــاور 
سیاســی رئیس جمهوری  بیــان کرد: لزوما 
وقتی افراد اســتعفا می دهنــد به  معنای 
بالاگرفتن اختلافات نیســت و ممکن است 
افراد با هم تفاوت نظر کارشناســی داشته 
باشند. افراد باید تا زمانی در جایی بمانند که 
حس خودشان این باشد کاری را که برایش 
آمده اند  انجــام می دهند؛ بنابراین اصل این 
موضوع را رد نمی کنم. سخنگوی دولت با 
بیان اینکه این استعفا از قبل ارائه شده  اما 
مورد پذیرش قرار نگرفته بود، گفت: اکنون 
نیز از اینکه این اســتعفا مــورد قبول قرار 
گرفته شده خبر ندارم. دولت بر استفاده از 
ظرفیت همه افراد تأکید دارد و با شناختی 
که از آقای سنایی دارم، اگر هم این استعفا 
مــورد پذیرش قرار گیرد، پــس از خروج از 

دولت نیز به ما کمک خواهند کرد.

 عبدالرحمن فتح الهی: در بازخوانی دقیق تر بحران کنونی اقتصادی و معیشتی، 
نمی تــوان از کنار مفهوم «بی دولتی» به ســادگی عبور کــرد. هرچند برخی 
مقامــات دولتی، ازجمله جعفــر قائم پناه، معاون اجرائــی رئیس جمهور و فاطمه 
مهاجرانی، سخنگوی دولت، بر عذرخواهی از مردم و نیز به  رسمیت شناختن صدای 
اعتراضات و منتقدان تأکید می کننــد، اما این ادبیات، در غیاب کنش مؤثر حکمرانی، 
خود به بخشی از مسئله تبدیل شده اســت. شنیدن صداها و اذعان به نارضایتی ها، 
زمانی معنا پیدا می کند که به تصمیم، اقدام و مسئولیت پذیری منجر شود؛ در غیر این 
صورت، صرفا کارکردی تسکینی و موقتی خواهد داشت. حتی به نظر نمی رسد تغییر 
رئیس بانک مرکزی هم دوای درد باشــد؛ چرا کــه تفاوت وضعیت امروز با دوره های 
پیشــین صرفا در شــدت بحران های اقتصادی خلاصه نمی شــود، بلکــه در غیبت 
نشــانه های روشــن از حضور فعال دولت در میدان تصمیم ســازی اســت. افزایش 
قیمت ها، رکود تورمی و فشار بر معیشت مردم، در گذشته نیز سابقه داشته، اما همواره 
نوعی «دولتِ در حال اقدام»، ولو به شــکل ظاهری قابل مشــاهده بود؛ حتی اگر آن 
اقدامات صوری ناکارآمد یا پرهزینه تلقی می شــدند. امروز، آنچه بیش از هر چیز به 
چشــم می آید، فقدان ابتکار، تعلیــق تصمیمات کلان و واگــذاری عملی میدان به 
روندهای فرســاینده اســت؛ وضعیتی که می توان از آن با عنــوان بی دولتی یاد کرد. 
بی دولتی لزوما به معنای فقدان ســاختار یا نهاد نیســت، بلکــه ناظر بر غیبت اراده 
اجرائی و ناتوانی در تبدیل قدرت رســمی به سیاست مؤثر است. ادامه این وضعیت، 
خطر انتقال بحران از حوزه اقتصاد به سطوح عمیق تر اجتماعی را در پی دارد. هشدار 
اصلی این است که ادبیات همدلانه بدون اقدام، نه تنها راه حل نیست، بلکه می تواند 
شــکاف میان جامعه و دولت را عمیق تر کند. بازگشت دولت به نقش فعال خود، از 
مسیر تصمیمات شــفاف، سخت و مســئولانه، تنها راه مهار این روند و جلوگیری از 
تشــدید بحران اســت. بــرای بررســی دقیق تر ریشــه های شــکل گیری بحران ها و 
ابر بحران های فعلی در کشــور و همچنین واکاوی راه هــای عبور از این وضعیت، به 
گفت وگویی با حسین مرعشی نشسته ایم تا از منظر دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی، 

ابعاد مختلف این شرایط و راهکارهای پیش رو مورد بررسی قرار گیرد.
   

  جناب مرعشــی، حال وهوای این روزهای اقتصاد و معیشــت با هیچ تفســیر   �
سیاسی-اجتماعی قابل تحلیل و تفسیر نیست. هرچند در دولت های قبلی نیز شاهد 
صعود قیمت ارز و ســکه بودیم، اما به  واسطه انتقادات، دولت ها در عمل دست کم 
اقداماتی انجام می دادند و تصمیماتی می گرفتند؛ فارغ از اینکه آن اقدامات چه تأثیری 
بر قیمت ها داشته باشــد. اما آنچه در دولت چهاردهم می گذرد، با هیچ قرائتی قابل 
تحلیل و تفسیر نیست و عملا کار به جایی رســیده که برخی واژه «بی دولتی» را برای 

آنچه در این مدت روی داده است، به کار می برند.
مــن با به  کار بردن واژه «بی دولتی» موافق نیســتم. به نظر من، بیــش از آنکه ما با 

بی دولتی مواجه باشیم، با «بی تصمیمی» مواجه هستیم.
  به نظر من این بازی با کلمات اســت. به هر حال شرایط کنونی به نحوی است که   �

موضوع بی تصمیمی یا بی دولتی تفاوتی در فهم ابر بحران فعلی ندارد.
بله، قطعا وضعیت خوب نیست. اما با توجه به شرایط بسیار سختی که ایران در آن 

قرار دارد، باید موضوع را در چارچوب بی تصمیمی تحلیل کرد.
  بی تصمیمی به چه معناست؟  �

در این مدت، متأســفانه ایران هم در ســطح منطقه ای و هم در ســطح بین المللی 
فرصت های زیادی را از دســت داده است. نتیجه آن نیز وضعیت امروز کشور است. 

همان طور که می بینید، اقتصاد ما تحت فشار سنگینی قرار دارد.
  اینجاســت که دوباره به مســئله بی تصمیمی یا بی دولتــی بازمی گردیم جناب   �

مرعشی. ما همین مسائل فرصت سوزی در حوزه سیاست خارجی و حتی تجربه جنگ 
را نیز در تابســتان ۱۴۰۴ داشتیم. اما آنچه در پاییز و زمســتان ۱۴۰۴ می گذرد، کاملا 
متفاوت است. هیچ منطق قابل قبولی برای این میزان از ابر بحران وجود ندارد. به هر 
حال، بن بست دیپلماتیک مسئله جدیدی نبوده است. تحریم ها و بازگشت قطع نامه ها 
پس از فعال سازی مکانیسم ماشه نیز موضوع تازه ای نیست. ضمن آنکه فعلا مسئله 
جنگ هم به شــکل جدی مطرح نیست؛ کمااینکه اگر جنگ هم بود، ما آن را در همین 
تابستان تجربه کردیم. اما واقعا مسئله این روزها بی تصمیمی نیست، فرصت سوزی 

نیست، بلکه بی دولتی است.
این مشکلاتی که شما به آن اشاره می کنید، یک شبه به وجود نیامده است. مجموعه ای 
از مشــکلات انباشته، رکود تورمی ســنگین، تورم بالای ۵۵ درصد و شکل گیری رشد 
اقتصــادی منفی را رقم زده اســت. همه اینها در شــرایطی رخ می دهد که به نظر 
می رسد مقامات عالی رتبه کشــور آمادگی تصمیم گیری های جدی را ندارند. به نظر 
می رسد آمادگی لازم برای اتخاذ تصمیمات مهم وجود ندارد، در حالی که ایران امروز 
به شدت نیازمند تصمیمات سخت، تعیین کننده و حیاتی است. سؤال اساسی این است 
که آیا اراده و عزم جدی برای ورود به چنین عرصه ای از تصمیم گیری و تصمیم سازی 

مهم و سرنوشت ساز برای ایران و ملت ایران وجود دارد یا خیر.
  اجازه دهید ســؤال خودتان را از خودتان بپرسم. به باور حضرت عالی، آیا اراده و   �

عزم جدی برای ورود به چنین عرصه ای از تصمیم گیری و تصمیم ســازی های مهم و 
حیاتی برای ایران و ملت ایران وجود دارد؟

من چندان خوش بین به تصمیم گیری های مناسب از سوی مسئولان مربوطه نیستم.
  از بی تصمیمی به تصمیم سخت رسیدیم. منظور شما از تصمیم سخت چیست؟ و   �

اساسا شما چه راه حلی برای برون رفت از بحران امروز کشور پیشنهاد می کنید؟
راه حل های موجود چندان متنوع نیســت. چند راه حل بیشــتر پیش پای ما نیست؛ یا 
باید بپذیریم که شرایط بســیار خطیری بر کشور و مردم حاکم شده است و در نتیجه 
حتی یک شــورایی تشکیل داده شود تا بتواند دولت را مدیریت کند و همچنین بتواند 
مجلس را در امر قانون گذاری هدایت کند و تصمیمات مهم را اتخاذ کند  یا اینکه باید 
یک ترمیم جدی در کابینه و دولت دکتر پزشــکیان، به ویژه درباره وزرای مورد بحث و 

انتقاد صورت گیرد.
  فکر می کنید ترمیم کابینه جواب بدهد.  �

بله می تواند جواب بدهد... .
  اگر به ترمیم جدی در کابینه در مقام راه حل می نگرید، چه کســی باید جایگزین   �

شــود؟ مگر تغییر این وزرا یا  رئیس بانک مرکزی می تواند بحــران جاری را حل کند؟ 
مگر این افراد مؤثر بودند که تغییرشان مؤثر باشد؟ اگر راه حل شما را بپذیریم، شما چه 

کسانی را پیشنهاد می دهید؟
افرادی که حاضرند ایثارگرانه مســئولیت بپذیرند و حتی آبروی خود را نزد مردم گرو 
بگذارند. کسانی که خطر تبعات و شرایط کشور را بپذیرند و وارد عرصه تصمیم گیری 
شوند و کشور را از این وضعیت بی تصمیمی نجات دهند. چون همان طور که گفتم، 
ریشه تشدید این مشکلات، ناشی از بی تصمیمی و تصمیم نگرفتن است؛ تصمیم گیری 

واقعی.

از دستور گفت وگو تا مطالبه تصمیم های شجاعانه برای رهایی از فشار معیشت

معیشت؛ مطالبه ای که فوریت دارد

خبر گفت وگو

سیـاستسیـاست

  در روزهایی که فشــار معیشــتی، بازار و زندگی روزمره 
مــردم را به نقطــه ای فرســاینده رســانده و اعتراض های 
اقتصادی در تهران و برخی شــهرها به نشانه ای از انباشت 
نارضایتــی بدل شــده، دولــت و مجلس ناگزیــر از واکنش 
شده اند؛ واکنشی که هم زمان تلاش دارد صدای معترضان را 
به رســمیت بشناسد و از سوی دیگر، پیام انسجام و مدیریت 
شرایط حساس کشــور را مخابره کند. دستور رئیس جمهور 
برای گفت وگو با نمایندگان معترضان، ســخنان ســخنگوی 
دولت درباره «گوش شــنوا» و مواضــع نمایندگان مجلس، 
مجموعــه ای از نشانه هاســت که حاکمیــت را در برابر یک 
مطالبه روشــن قرار داده که همان شنیده شدن، پاسخ گویی 

و اقدام مؤثر است.
مســعود پزشــکیان، رئیس جمهــور، در میانــه همیــن 
اعتراض ها، با تأکید بر اینکه «معیشــت مــردم، دغدغه هر 
روز من اســت»، از دســتور برای اقدامات اساسی در اصلاح 
نظــام پولی و بانکــی و حفظ قدرت خرید مــردم خبر داده 
است. او در پیام خود در شــبکه اجتماعی ایکس، گفت وگو 
با نمایندگان معترضان را مأموریتی روشــن برای وزیر کشور 
دانســت؛ مأموریتی که قرار اســت مطالبات «برحق» شنیده 
شــود و دولت با تمام توان  برای رفع مشکلات و پاسخ گویی 
مسئولانه وارد عمل شود. این پیام، بیش از آنکه یک واکنش 
مقطعی تلقی شــود، تلاشــی است برای نشــان دادن تغییر 
رویکــرد از مواجهــه امنیتی به مســیر گفت وگــو و پذیرش 

اعتراض به  عنوان بخشی از واقعیت اجتماعی.
هم زمان، فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت، در نشست 
خبری هفتگی خود، بر به  رسمیت  شناختن اعتراض ها تأکید 
کرد. او با اشــاره بــه تجمعات دو روز گذشــته  گفت دولت 
نه تنهــا اعتراض هــا، بلکــه «صداهای تنــد» را هم خواهد 
شــنید. مهاجرانی بــا بیان اینکه مردم این روزها به ســختی 
درگیر معیشــت هســتند، تصریح کرد داشــتن گوش شنوا، 
وظیفــه دولــت و حاکمیت اســت. به گفتــه او، هرجا درد 
هســت، فریاد هم هســت و دولت این فریادهــا را می بیند، 
می شنود و به رسمیت می شناســد. سخنگوی دولت  علاوه 
بــر تأکید بر گفت وگو، از دو راهــکار فوری برای جلوگیری از 
افت معیشت مردم ســخن گفت: «سبد کالا» و «اعتبار» که 
قرار اســت در دولت به قطعیت برسد. او کنترل تورم را نیز 
منوط به جلوگیری از کســری بودجه و مهار ناترازی بانک ها 
دانست؛ گزاره ای که به طور مســتقیم به یکی از اصلی ترین 
ریشه های نارضایتی عمومی اشاره دارد. مهاجرانی همچنین 
تصریح کرد واکنش طبیعی به فشار اقتصادی، همان چیزی 

اســت که امروز در ســطح جامعه دیده می شــود و دولت 
نســبت به تجمعات مســالمت آمیز  که در قانون اساســی 
به رسمیت شــناخته شــده اند، تأکید دارد. از نگاه او، دولت 
بحران هــا را نه تهدید، بلکه فرصتی بــرای ترمیم و تقویت 
بنیاد اجتماعی می داند. اما بازتاب اعتراض ها  محدود به قوه 
مجریه نماند؛ در مجلس شــورای اسلامی نیز  مجموعه ای 
از اظهارنظرها نشــان داد نمایندگان، دســت کم در ســطح 
گفتار، از وضعیت معیشــتی مردم غافل نیستند. حمیدرضا 
حاجی بابایــی، نایب رئیس مجلس، با اشــاره به اینکه مردم 
ممکن اســت از مشــکلات اقتصادی گلایه مند باشند، گفت 
دولت باید تصمیمات بزرگ و شــجاعانه بگیرد. او تأکید کرد 
با افزایش های محدود حقوق، نمی توان مشکل معیشت را 
حل کــرد و دولت باید امنیت غذایی مــردم را تضمین کند. 
حاجی بابایــی  در عین حال از تصمیم مهــم و قریب الوقوع 
مجلــس خبــر داد؛ تصمیمی که به گفتــه او، در چارچوب 

شرایط حساس کشور و منافع ملی اتخاذ خواهد شد.
نایب رئیــس مجلس، هم زمــان با اذعان به فشــارهای 
اقتصــادی، بر ضــرورت تقویــت دولت تأکید کــرد و گفت 
تضعیف دولت در شــرایط جنگی به صلاح کشور نیست. از 
نگاه او، اصلاح اشــکالات باید با کم هزینه ترین روش انجام 
شود و میدان داری امروز، نیازمند صبر، عقلانیت و ایستادگی 
است. این موضع گیری، تلاشی است برای حفظ تعادل میان 
انتقاد از وضعیت اقتصادی و پرهیز از تشــدید شــکاف های 

سیاسی.
در ســوی دیگر مجلس، صداهای انتقادی تری نیز شنیده 
شــد. محمدصالح جوکار، رئیس کمیســیون شوراها و امور 
داخلی کشــور، با طرح پرسشی صریح گفت: چرا مردم باید 
بــرای ابتدایی ترین حقــوق در صف های طولانی بایســتند؟ 
او با اشــاره به ثبت نــام میلیونی برای خرید خــودرو، آن را 
نتیجه سیاســت گذاری نادرست، انحصار و نبود نظارت مؤثر 
دانست و تأکید کرد جوانان نباید ماه ها در انتظار وام ازدواج 
بمانند، در حالی که منابع بانکی در مســیرهای غیرشــفاف 
هزینه می شــود. جوکار  فساد، رانت و سوءمدیریت مالی را از 

عوامل اصلی تضعیف اعتماد عمومی دانست و پرسید چرا 
هزینه این سوءمدیریت ها باید از جیب مردم پرداخت شود؟ 
به گفتــه او، افزایش مداوم قیمت ارز، طلا و ســکه، نه تنها 
معیشــت، بلکه امنیت روانی جامعه را نیز هدف قرار داده 
اســت. جوکار  تورم مزمن و کاهش قــدرت خرید را حاصل 
آزمون وخطاهای مدیریتی و نبود برنامه منســجم اقتصادی 
دانست و تصریح کرد مطالبه مردم روشن است: پاسخ گویی 

سریع، شفاف و برخورد بدون اغماض با فساد.
نیــز در  نماینــده ســبزوار  محمدرضــا محســنی ثانی، 
تذکری شــفاهی، نوســانات ارزی و آثار آن بر سفره مردم و 
کســب وکارها را از دغدغه هــای جدی جامعه دانســت. او 
تأکید کرد مجلس در بررســی بودجه، با درک شرایط سخت 
معیشــتی، کلیات لایحه پیشــنهادی دولت را رد کرده و این 
اقدام را نشانه توجه نمایندگان به دغدغه های مردم خواند. 
محسنی ثانی، در عین حال  از رئیس جمهور به دلیل پذیرش 
نظر کارشناســی مجلس و بازگردانــدن لایحه برای اصلاح، 
قدردانی کرد. در ادامه این واکنش ها، احمد مرادی، نماینده 
بندرعباس، با انتقاد از افزایش نرخ مالیات و وضعیت آشفته 
بازار، از دولت خواســت هرچه سریع تر ســاماندهی بازار و 
کنترل افزایش ســاعتی قیمت کالا و ارز را در دستور کار قرار 
دهد. او رأی منفی مجلس به بودجه را ناشی از نادیده گرفتن 
حقوق کارکنان، بازنشستگان و اقشار تحت فشار دانست و بر 

لزوم شفافیت در لایحه بودجه تأکید کرد.
شــاید صریح تریــن جمع بنــدی را علــی بابایی کارنامی، 
نماینده ســاری ارائــه داد؛ جایی که گفت اگــر امروز کارگر، 
معلم، بازاری و کشــاورز زیر فشــار اقتصادی خرد شده اند، 
باید شــفاف گفت هم دولت و هم مجلس مسئول هستند و 
زمان فرافکنی گذشــته است. او با انتقاد از فاصله حقوق ها 
با تورم، تأکید کرد مردم پاســخ می خواهند؛ پاســخی درباره 
نتیجــه تصمیم ها، دربــاره اینکه چرا قیمت هــا جلو زده و 
حقوق ها عقب مانده اســت. مجموع این مواضع، تصویری 
چندلایــه از واکنش حاکمیــت به اعتراض هــای اقتصادی 
ارائــه می دهد؛ از تأکید دولت بر گفت وگو و شــنیدن صداها  
تا هشدار نمایندگان درباره پیامدهای سوءمدیریت و ضرورت 
تصمیم های شــجاعانه. آنچه مردم امــروز می خواهند، نه 
صرفا شنیده شــدن، بلکه دیدن نشانه های ملموس از تغییر 
اســت. اعتراض ها، بیش از هر چیز، بیانگر فشاری است که 
به مرز تحمل رســیده و حالا توپ در زمین دولت و مجلس 
اســت تا نشان دهند این بار گوش شنوا به اقدام مؤثر منتهی 

خواهد شد یا نه.

ایــران در طــول جنــگ جهانــی اول و دوم بی طرفــی 
خــود را در جنــگ اعلام کــرد و با وجــود بی طرفی، مورد 
اشــغال قدرت های بزرگ واقع شــد. موقعیت استراتژیک و 
سوق الجیشی از یک طرف و فقدان دوراندیشی در سیاست 
خارجــی حکمرانان وقت از طرف دیگــر، طمع قدرت ها را 
برای اشــغال ایــران دوچندان کرد. نبود راهبرد مناســب و 
قدرت فهم لازم از صحنه های بین المللی موجب شــد تا از 
شــمال و جنوب کشور اشغال شــود، مردم به شدت روزگار 
سختی را بگذرانند، کشتار بی رحمانه مردم، بیماری، اسیری، 
بردگی، قحطی، گرســنگی، تبعیــض و... تجربه ای بود که 
ایرانیــان در دو جنــگ جهانی تجربه کرده انــد؛ تاریخی که 
صفحه های آن به ســیاهی نوشــته شده اســت. مسئله ای 
که در اینجا مهم اســت، این اســت که هیچ زمانی ایران و 
ایرانی از چشــم طمع قدرت های بزرگ در امان نبوده است. 
به هر حال بخش های وســیعی از جنوب و شــمال ایران از 
طرف آمریکا، انگلیس و شوروی در طول جنگ جهانی دوم 
تســخیر شــد. آمریکا و انگلیس پس از پایان جنگ از ایران 
خارج شــدند، اما شوروی و اســتالین با بهانه های مختلفی 
قشــون خود را بر بخش های مختلفی از کشــور مســتولی 
کردنــد یا با تشــکیل و حمایت از حکمرانان دست نشــانده 
منطقه ای، نفــوذ در ایران را برای خود محفوظ دانســتند؛ 
سیاست مداری نامی و کارکشــته یعنی قوام السلطنه برای 
گفت وگو با روس ها و اســتالین انتخاب شــد تا کشــور را از 
چنگال اهریمــن نجات دهد. در داخل عقــل و خرد چنان 
حاکم شــد که حتی مخالفان سرسخت ایشان نیز پی بردند 
که تنها از دســت بزرگانی مانند قوام الســلطنه برمی آید تا 
احقاق حق کرده و کشــور را از دســت متجاوزان آزاد کند. 
مصدق که پیش تر به خاطر سیاســت موازنه مثبت از قوام 
انتقاد می کرد، در یک چرخش رئالیســتی در مجلس به او 
به عنــوان تنها دولتمــرد قادر به گفت وگو بــا روس ها رأی 
داد، با آنکه کشور بســیار ضعیف شده بود و شکست همه 
ابهت و وجودش را پوشانده بود، اما قوام خود را هم سطح 
روزولت، چرچیل، اســتالین و... می دید . قوام راهی روســیه 

شــد و با دادن وعده نفت شــمال پس از تشــکیل مجلس 
جدیــد و تصویــب آن در مجلس، شــمال کشــور را از یوغ 
دشمن آزاد کرد. هرچند بسیاری از تحلیلگران عامل عمده 
عقب نشینی روس ها را فشار آمریکا و سازمان ملل می دانند، 
اما هیچ کس به زیرکی و باهوشــی قوام السلطنه در صحنه 
سیاســت داخلــی و بین المللــی معترف نیســت؛ بالاخره 
همــواره ایــران و ایرانی مردان بزرگی داشــته که با عقل و 
خرد توانســته اند گوی سیاســت را در بزنگاه های خطرناک 
هدایت کرده و به ســرمنزل مقصود بنشــانند. هدف در این 
یاداشــت، تعریف و تمجید یا وقایع نگاری تاریخی نیســت، 
فقط یادآوری این موضوع است که رئالیسم سیاسی ایجاب 
می کنــد برای تأمین منافع ملی پیوســته یک خط و حرکت 
همواره دنبال نشــود. به تازگی اســنادی از طرف شــورای 
امنیت ملی آمریکا از حالت طبقه بندی محرمانه خارج شده 
و باز نشر پیدا کرده است که توجه هر ایرانی را به خود جلب 
می کند. گفت وگویی میان جورج بوش پسر و ولادیمیر پوتین 
از ســال ۲۰۰۱ تا ۲۰۰۸ است که در این گفت وگو علاوه بر زیر 
پا گذاشــتن آداب دپیلماسی سخنوری از طرف پوتین درباره 
ایران، چنین برداشــت می شــود که پرزیدنت پوتین نه تنها 
ایران را متحد خود نمی داند، حتی به نوعی درصدد اســت 
با رفتارهــای گول زننده خود، هم ایران را از غرب دور کند و 
هم آن را کنترل و مهار کنــد؛ بنابراین ایران را ابزار می داند، 
نه متحد خود. هرچند برای روس ها نمی تواند دردسرســاز 
شود، اما کارتی قوی اســت که می توان در زمان مناسب با 
دادن امتیــازش به آمریکا و متحدانش از آنان امتیاز گرفت. 

البته این درســت است که در سیاســت حرف اول را منافع 
ملی می زند، ولی این سؤال مطرح است که سیاست مداران 
ما در چه زمانی باید توجه کنند که در شــطرنج بازی روسیه 
و آمریــکا، به راحتی می توان ایران را فــدا کرد؟ آیا پختگی 
سیاســی ما به اندازه ای نرســیده تا موازنه ای متعادل بین 
جهان ایجاد کنیم؟ اینکه سیاســت مدار پخته ای مانند دکتر 
ظریف می گوید یکی از عوامل اساسی برهم خوردن برجام، 
کارشــکنی روسیه بوده است، جدی گرفته نمی شود و حتی 
تذکر می گیرد که روابط ما و روســیه در ســطح استراتژیک 
اســت و نباید این صحبت ها مستمســک شود و روابط ما را 
خراب کند. ایران برای روســیه بهای سنگینی پرداخت کرده 
اســت؛ جنگ روســیه و اوکراین ناترازی و اصطکاک بزرگی 
برای ایران ایجاد کــرد، جامعه جهانی به ویژه اتحادیه اروپا 
از این بازی خطرناک تا توانســتند ایران را مقصر دانســتند. 
اجرای اسنپ بک در راســتای تنبّه ایران در ماجرای اوکراین 
بود. ما به درستی می دانیم روسیه اول از هر چیزی همسایه 
ماســت، دوم کشــور قدرتمندی است و ســوم ما سال های 
درازی است که با هم رابطه دوستانه داریم. تمام این موارد 
درست است، اما آیا یک توازن قوا یا برگشت به موازنه مثبت 
در سیاســت خارجه اکنون و در زمــان حال لازم و ضروری 
نیســت؟ موازنه مثبت در سیاســت خارجی به معنی دادن 
امتیاز به قدرت های بزرگ نیست؛ پی گرفتن گفتمان و کنشی 
در روابط خارجی اســت که تأثیر مستقیم بر نظام بین الملل 
ایجــاد کند تا سیســتم بین المللی رفتــاری مبتنی بر اصول 
دیپلماســی جهانی با کشــور را در پیش بگیرد. روسیه با ما 
اتحاد مقدس نمی بندد. اگر جنگی علیه ما رخ دهد، نه تنها 
به ما کمــک نمی کند، حتی دریغ دارد از ارســال تجهیزات 
و ادوات لازم؛ چنان که خود پوتین در این اســناد اشاره شده 
می گوید آنان نباید غنی ســازی داخلی داشــته باشــند. ما 
با آنان قرارداد اس-۳۰۰ را بســته ایم ولــی به ما نداده اند. 
روسیه منافع خود را بسیار فراتر از ایران ترسیم کرده است، 
پس در دایره ای بســته فکر نکنیم که متحد اســتراتژیک در 

شمال کشور داریم.

افشای اسناد شورای امنیت ملی آمریکا و سیاست دوگانه روسیه

وحیده کریمی

«شرق» در گفت وگو با حسین مرعشی، ریشه ها و راه حل بحران های 
جاری کشور را واکاوی می کند

از رکود تورمی تا فرسایش اعتماد 

کیکاوس پورایوبی


